
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI BOLOGNA

VERBALE DI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 96

ADOZIONE DEL PIANO ANNUALE 2015 E DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE 2015/2017 DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI 
DELL'ART. 128 DEL D.LGS. N. 163/2006

OGGETTO:

     L'anno DUEMILAQUATTORDICI (2014), addì NOVE del mese di OTTOBRE alle 
ore 17:00 SOLITA SALA DELLE ADUNANZE.

     Previa l'osservanza delle formalità prescritte si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti Assenti

XBASSI EMANUELE Sindaco1)
XRIBERTO ELEONORA Assessore2)
XFANIN PAOLA Assessore3)
XFUOCHI ALESSANDRO Assessore4)

     All'appello risultano:

     Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANNA ROSA CICCIA, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale.

     Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. EMANUELE BASSI - Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  96 DEL 09/10/2014 
 

OGGETTO: 
ADOZIONE DEL PIANO ANNUALE 2015 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE 2015/2017 DEI 

LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 128 DEL D.LGS. N. 163/2006 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
- l’art. 128 “Programmazione dei lavori pubblici”del D.Lgs. 12 aprile 2006 n.163;  
- la parte II “Contratti pubblici relativi a lavori nei settori ordinari” e in particolare  il Titolo I 
“Organi del procedimento e programmazione” del DPR del 5 0ttobre 2010 n. 207 “ Regolamento di 
attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti”  
- il Decreto 9 Giugno 2005, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 30 
giugno 2005, Serie generale n. 150, "Procedura e schemi - tipo per la redazione e la pubblicazione 
del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 
CONFERMATA la competenza del Direttore del 3° Settore “Tecnico” per la formazione del Programma 

Triennale dei LL.PP. 2015/2017 e dell’elenco annuale dei lavori LL.PP. dell’anno 2015 e delle relative 
variazioni; 

 
VISTO lo schema di programma triennale 2015/2017 e dell’elenco annuale 2015 presentato in data 

07/10/2014 dal Direttore del 3° Settore “Tecnico”; 
 
ACCERTATO che il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici: 
 
- risponde ai bisogni e alle esigenze della collettività; 
- tiene conto delle disponibilità finanziarie a disposizione dell’Ente e/o di quella prevista nei 

documenti di programmazione; 
- contiene esclusivamente interventi per i quali l’Amministrazione dispone o potrà disporre nei termini 

di legge dello studio di fattibilità o della progettazione preliminare redatta ai sensi dell’Art. 93 del 
D.Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- è stato predisposto con le modalità ed è completo dei contenuti previsti rispettivamente agli artt. 5 e 
6 del D.M. Lavori Pubblici 21.06.2000; 

 
VALUTATA dal Settore Tecnico la tipologia degli interventi, la loro finalità, i risultati attesi, le priorità, 

le localizzazioni, ecc… secondo quanto previsto dall’art. 13 del DPR 207/2010; 
 
VALUTATO che le priorità del programma privilegiano valutazioni di pubblica utilità rispetto ad altri 

elementi in conformità di quanto disposto dal codice. 
 

RITENUTO pertanto di adottare l’allegato “A” alla presente deliberazione “Schema del Programma 
triennale e dell’elenco annuale dei lavori”, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

CONFERMATA la nomina del Tecnico Comunale Nannetti P.E. Gianni, quale Responsabile del 
Procedimento di tutti gli interventi inseriti nel Programma Triennale e nell’elenco annuale; 

 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli ai sensi dell’Art. 49- comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 espressi 

dai funzionari responsabili in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
VISTI: 

- lo Statuto comunale vigente; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il D.M. 9 giugno 2005; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  96 DEL 09/10/2014 
 

CON voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di adottare lo schema del “Programma Triennale 2015/2017 e l’elenco annuale 2015 dei Lavori”, 
allegato “A” alla presente deliberazione e che ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che il programma: 
 
• risponde ai bisogni e alle esigenze della collettività; 

 
• tiene conto delle disponibilità finanziarie a disposizione dell’Ente e/o di quella prevista nei documenti di 

programmazione; 
 
• contiene esclusivamente interventi per i quali l’Amministrazione dispone o potrà disporre nei termini di 

legge dello studio di fattibilità o della progettazione preliminare redatta ai sensi dell’Art. 93 del D.Lgs. 
163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
• è stato predisposto con le modalità ed è completo dei contenuti previsti rispettivamente agli artt. 5 e 6 del 

D.M. Lavori Pubblici 21.06.2000; 
 
• che le priorità del programma privilegiano valutazioni di pubblica utilità rispetto ad altri elementi in 

conformità di quanto disposto dal codice ai sensi del DPR 207/2010 
 
3) di dare atto che il responsabile del Programma Triennale e del Piano Annuale è il Direttore del 3° Settore 

“Tecnico” Arch. Maria Grazia Murru; 
 
4) di confermare il Tecnico Comunale Nannetti P.E. Gianni Responsabile del Procedimento di tutti gli 

interventi inseriti nel programma triennale e nell’elenco annuale di cui al punto 1), 
 
5) di pubblicare lo schema del Programma Triennale del Programma Annuale per 60 giorni all’Albo 

Pretorio del Comune; 
 
6) di dichiarare, con separa e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134 – 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

 Emanuele Bassi Dott.ssa Anna Rosa Ciccia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione presso questo Albo Pretorio per la 
durata di giorni quindici dal 13/10/2014 al 28/10/2014, a norma dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000.

Sala Bolognese, lì 13/10/2014

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

Luana Cocchi

[*] Comunicata ai Capigruppo consiliari in data 13/10/2014 ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000.
[] Inviata alla Prefettura di Bologna in data ============== .

Sala Bolognese, lì 13/10/2014

Luana Cocchi

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

SI CERTIFICA

CHE LA SUESTESA DELIBERAZIONE

[*] E' diventata esecutiva il  23/10/2014 per decorrenza dei termini ai sensi di legge.
[*] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. n. 267/2000.
[ ] E' stata ____________________________________________

Sala Bolognese, lì 27/10/2014

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.Ssa Anna Rosa Ciccia



COMUNE DI SALA BOLOGNESE

Provincia di Bologna

Seduta del 09/10/2014

OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO ANNUALE 2015 E DEL PROGRAMMA TRIENNALE 
2015/2017 DEI LAVORI PUBBLICI AI SENSI DELL'ART. 128 DEL D.LGS. N. 163/2006

Oggetto: n. 96

X Giunta Comunale

Consiglio Comunale
Deliberazione di

PARERI AI SENSI EX ART. 49 DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000

Si esprime parere favorevole

Si esprime parere favorevole

 Lina Caradonna

 Maria Grazia Murru

IL DIRETTORE DI SETTORE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
TECNICA

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' 
CONTABILE

DATA: 08/10/2014 DATA: 09/10/2014

Servizio Proponente

LAVORI PUBBLICI

Euro (                      )



SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIE RISORSE Disponibilità finanziaria secondo anno
Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Trasferimenti di immobili art. 53 commi 6-7 d.lgs n.
163/2006

Stanziamenti di bilancio

Altro

Totali

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Disponibilità finanziaria terzo annoDisponibilità finanziaria primo anno

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00 0,00

166.000,00266.000,00 166.000,00 598.000,00

0,000,00 0,00 0,00

166.000,00266.000,00 166.000,00 598.000,00

Il Responsabile del Programma

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

Murru Maria Grazia

Accantonamento di cui all'art.12, comma 1 del DPR
207/2010 riferito al primo anno

0,00

Importo

Note:



SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Totale

Tipologia
(4)

Categoria
(4)

Descrizione intervento

Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno S/N (6) Tipologia (7)

Codice ISTAT (3) Stima dei costi del programma Apporto di capitale privato

ImportoReg. Com.

Cessione
Immobili

Cod. Int. Amm. ne
(2)

N. progr. (1)

Prov.

Priorità
(5)

Codice NUTS
(3)

166.000,00Manutenzione straordinaria impianti calore ed energiaA03/-06050008 0,000,00 166.000,00 0,000371 1 N

100.000,00Manutenzione straordinaria strade comunaliA02/-06050008 0,000,00 100.000,00 0,000372 1 N

0,00Manutenzione straordinaria impianti calore ed energiaA03/-06050008 0,00166.000,00 166.000,00 0,000373 1 N

0,00Manutenzione straordinaria impianti calore ed energiaA03/-06050008 166.000,000,00 166.000,00 0,000374 1 N

Murru Maria Grazia

Il Responsabile del Programma

(1) Numero progressivo da 1 a N. a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.
(4) Vedi tabella 1 e Tabella 2.
(5) Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. N. 163/2006 e s.m.i., secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala in tre livelli (1= massima priorità, 3 = minima priorità).
(6) Da compilarsi solo nell’ipotesi di cui all’art. 53 co. 6 e 7 del D.to L.vo 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d’intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la
scheda 2B.

Note

Totale 166.000,00 0,00598.000,00166.000,00266.000,00



SCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2015/2017 DELL'AMMINISTRAZIONE
COMUNE DI SALA BOLOGNESE

ELENCO ANNUALE

Cod. Int. Amm.
ne (1)

Descrizione Intervento

Responsabile del Procedimento

Cognome Nome

Importo annualità Importo totale
intervento

Finalità
(3)

Amb (S/N)

Conformità

Urb (S/N)

Priorità
(4)

Stato
progettazione
approvata (5) Trim/Anno

inizio lavori

Stima tempi di esecuzione

Trim/Anno fine
lavori

Codice Unico
Intervento CUI

(2)
CUP CPV

Verifica
vincoli

ambientali

Manutenzione straordinaria impianti calore ed
energia

Nannetti Gianni 166.000,00 166.000,00 MIS 1 PeS S
50700000-2

Manutenzione straordinaria strade comunali Nannetti Gianni 100.000,00 100.000,00 CPA 1 Sf 2/2015 3/2015S S

Murru Maria Grazia

Il Responsabile del Programma

(1)  Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2)  La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3)  Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4)  Vedi art. 128, comma 3, d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall’Amministrazione con una scala espressa in tre livelli  (1= massima priorità; 3= minima priorità).
(5)  Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

Note

266.000,00Totale


